Hocce ritu situs exprimitur relatio, quæ stante vita inter sacerdotem et fideles laicos in ecclesia intercedebat. Laici intuentur sacerdotem ad Altare, qua intercessorem suum, ab Altari dona reportant; et sacerdos ab altari saepe se verit ad populum, eumq. peramanter salutat aut benedicit &c. Laicus in tumulo versus ad altare facie collocatus patenter suspiria ultima eaq. frequentiora Sacrificantis anhelare se, at rursus Pastor facie super Castro doloris versus populum consistens, precibus fidelium nunc et in posterum animam suam commendare indicat.

III. Ad exhumationem et asportationem cadaverum quæ licentia adhuc praeter politicam est necessaria?

Loci Ordinarii juxta verba Ritualis: „Nullum porro cadaver perpetuae sepulturae traditum ex ulla cuiusvis Ordinis Ecclesia asportari liceat, nisi de licentia Ordinarii.“

IV. Num Clericis licet cadaver laici quamvis insignis Esiæ benefactoris deferre? Non, vigore Rubricae Rit. „Laici cadaver, quolibet generis aut dignitatis titulo praeditus ille fuerit, Clerici ne deferant, sed laici.“

V. Cooperator usum bireti fugit; etenim celebraturus aut sine illo e Sacristia procedit, aut illud supra bursam collocatum portat, nec unquam e suggestu verbum Dei praedicans illud capiti imponit. Quæritur: num parochus illum corrigere debeat? Resp. utique, nam rubricæ præcipiunt, ut celebrans, priusquam calicem præparatum acceperit, caput tegat, et capite tecto accedat ad altare, nihilque supra calicem ponat, et ut concionator utatur bireto, nisi fiat concio ante SS. Sacramentum publice expositum, etiamsi velo coopertum. S. R. C. 16. Febr. 1630.

Hocce præcepto improbat mos eorum, qui calicem in Sacristia pro Celebrante adornant, et dein biretum bursæ imponunt. Quoniam bireti usus serio præscribitur, Rectores ecclesiarum curabunt, ut ubiq. adsint birreta munda, integra.

Birretum aut formam *crucis* aut *tricornutam* præsefert. Illa nobis haud indubie indicat, caput nostrum esse Xtum eumq. crucifixum, cui adhæreamus ceu Capiti; quem sequamur in ferenda cruce quotidiana; hæc præ oculis ponit SS. Trinitatem, cui in baptimate deicti vitam nostram dicemus aliosq. ad cognoscendam et colendam Ejus majestatem ducamus. Incedere capite aperto est signum servitutis, subjectionis, humilitatis; ast tecto . . . birreto gravitatis ac dignitatis. Duces terrestres utebantur *barretis* ob dignitatem exhibendam, nos duces populorum spirituales constituti cur spernamus tantum capitū ornamentum!

Nr. 532.

Memento ad aram commendatur

Pro anima p. m. Margarethæ Vizennæ Łabuzińska Sanctimonialis in Staniątki 28. Jan. a. c. demortuæ.

☞ **Errores typi** Cur. I. a. c. ad finem post III. citationis: 1843. N. 347 corrigantur per 1841. N. 347 et dein ad *Memento* Pajak per Piątek.

☞ Officium S. Titi Ven. Clero pro strena (kolęda) mittitur, Breviario applicandum.

☞ Cuilibet Ven. Presbytero etiam 1. exemplar Currendae germ. schol. debetur.

**Josephus Alojsius,**  
Episcopus Tarnoviensis.

**E Consistorio Episcopali,**  
Tarnoviae, die 25. Feb. 1858.  
**PAULUS PIKULSKI**, Cancellarius.